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POJUCA °

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Comunicagao Interna n° 868/2024 — SECTELJ
Pojuca, 23 de outubro de 2024.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

/
ASSUNTO: ADITIVO DE PRORROGACAO AO CONTRATO N° 208/2021

Vimos através deste, solicitar autorizacio para celebragdo de prorroga¢do do por igual
periodo e valor ao contrato N° 208/2021,4om a empresa TORRES SOM LTDA EPP, cujo
objeto contratagdo de empresa especializada para locacédo de grupos geradores e trios

elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados
pela administrag&o municipal de Pojuca. O presente aditivo se faz necessaria para atender
as necessidades dos eventos culturais, esportivos e institucionais, buscando eficacia das
diversas manifestacbes realizada na cidade. Vale destacar que existe eventos a ser
realizado pelo municipio e que esse tipo de servigo é de grande importa¢do no formato de
realizagdo de todo e qualquer evento realizado pelo o municipio de Pojuca- Ba. Preservar
o patriménio cultural consiste em valorizar as diversas expressdes culturais imateriais,
como a musica, a linguagem, danca e arte. A preservagéo destas expressbes culturais
colabora para o equilibrio social da comunidade e ajuda a manter a alto estima dos artistas
envolvido, visto que através da manutencdo da meméria e preservacdo das raizes,
possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagédo da sua ldentidade Cultural, além de
proporcionar o lazer que € essencial na busca da qualidade de vida e desenvolvimento
social e psicolégico do sujeito, fomentando a saude, a integridade fisica e mental do
cidaddo. Informamos também que, esta solicitagdo tem por objetivo garantir a seguranga e
legalidade ao procedimento administrativo que sera realizado para contratagdo acima
referida, atingindo assim a eficicia dos interesses desta Administragéo Pablica,

O e-'-"
Ab¥eu de Oliveira
Secretario Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Oficio n°® 131/2024 — SECTELJ
Pojuca, 23 de outubro de 2024.

A
TORRES SOM LTDA EPP

ASSUNTO: ADITIVO DE PRORROGACAQO

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condi¢do de contratada, que se manifeste
quanto ao interesse na celebracdo de Aditivo de prorrogacéo por igual periodo e valor ao
contrato N° 208/2021, cujo objeto é contratagdo de empresa especializada para locagéo de
grupos geradores e trios elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e
institucionais, realizados pela administragdo municipal de Pojuca. Faz-se necessario este
aditivo, para atender a demanda de eventos do municipio, dando continuidade ao bom
andamento na prestagdo de servicos na locacdo de grupos geradores e trios elétrico para
serem utilizados nos eventos da Administracdo Municipais de Pojuca — Ba, vale destacar
que existe saldo de valor no contrato.

A indicacéo do recurso para cobertura da despesa para o exercicio de 2024, devidamente
autorizada pela SEFAZ correra por conta do Municipio.

Informamos também que, esta solicitagdo tem por objetivo garantir a seguranca e
legalidade ao procedimento administrativo que ser& realizado para a contratagdo acima
referida, atingindo assim a eficacia dos interesses desta Administragcéo Publica.

Atenciosamente,

Secretario Mun. DeXQuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




» Sonorizacao
s lluminagao

A gualidade fax a dﬂ?nennqq. » Palco

Ao Municipio de Pojuca-BA ~ Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude.

ATT. Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira

/
Em resposta ao oficio de n® 131/2024,que trata-se o possivel aditivo de prorrogagdo(por igual periodo
e valor) do contrato de n° 208/2021,"com objeto de contratagdo de empresa especializada locacdo de
grupos geradores ¢ trios elétrico para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais,
realizados pela administragdo municipal de Pojuca. A empresa se coloca a disposi¢io para assinatura do
aditivo e continuar prestando o servigo com a mesma qualidade e eficicia, desde que seja concedido o
reajuste conforme clausula nona do contrato mencionado acima.

Alagoinhas-BA, 23 de outubro de 2024.

g -

ELDER DOS SANTOS TORRES
EMPRESARIO
RG:02.043.335-20 CPF:362.157.675-49
TORRES SOM LTDA
CNPJ:13.790.142/0001-41

22 Travessa Avenida Silva n°20 Santa Terezinha tel. (75-3421-0705) (75-9971-3360) Alagoinhas BA CEP:
48.011.260 CNPJ de n° 13.790.142/0001-41 email torressomitda@yahoo.com.br - site www.torressom.com.br




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 869/2024
Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos dotagdo orgamentaria no valor total do contrato de R$ 219.000,00,
sendo que o Valor R$ 30.000,00(trinta mil reais) para o ano de 2024 e valor
restante para o ano de 2025, atendendo a prorrogagéo por igual periodo e valor
global do contrato n® 208/2021/ que tem como objeto a contratagdo de empresa
especializada para locagdo de grupos geradores e trios elétrico para serem
utiizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados pela
administracdo municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 23 de outubro de 2024

Atenciosamente,

José EduarddAbreu e Oliveira
Secretéario Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO C . N%: 147572024

Data da Reserva

[ 30/10/2024 j

Orgdo Solicitante

B— PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 4

Solicitante

{JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagdo Orgamentéria ' - . . . ’

Céd. Reduzido 2040.39.17200000

)

g Unidade Orgamentéria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agédo 2,040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 17200000 Transferéncias da Unido Referentes és participagbes na exploragéo de Petréleo e Gés Natural
\ Adawtlmadan aa D 1 i AP0 14AANTT
Saldo Anterior da Dotagio - Valor da Reserva ' " . Saldo Atual

284.584,91J ‘ r 30.000’00} { N 254.584,91}

DESTINA-SE PARA O ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N#208-2021 POR IGUAL PERIODO PARA.CONTRATAGAO DE
EMPRESA LOCAGAO DE GRUPO DE GERADOR E TRIOS ELETRICOS PARA EVENTOS CULTURAIS, ,ESPORTIVOS E

INSTITUCIONAIS , DESTA. CONF A C1869/2024.

Motivo

POJUCA, em 30 de outubro de 2024

preteie, ™ '

dePolue®
pliveir@
o J\\n_\taw

——

JOSE EDUARDO iil:EU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BA SA.:DO.S SANTOS NETA
Solicttante Responsével .

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




ESTADO DABAHIA 60 213
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
GCONTRATO N° 20812021

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6igho de dirsito piiblico interno,
inscrito né CNPJMF n2 13.806.237/0001-08, com sede & Praga
Almirante Vasconceios, e/n°, Cemm Pojuca, neste ato

represaniado por sau Prafeito, o CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, res!dente e domicliiado na Rua
JJ Seabra, n° 111, Centro; no Municipio de Pojuca/BA, portador da
RG n° 2487695 - SSPIBA e CPF n® 214.284.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa
TORRES SO LTDA, pessoa juridica de direito privade, inseritano
CNPJ/MF sob o n? 13.780.142/0001-41, estabelecida & Travessa
Jo@o Dantas, n? 20, 1* Travessa, Témso, Santa Terezinha, no
Municipio de Alagoinhas/BA, através de seu Sécio Administrador,
o 8r. ELDER DOS SANTOS TORRES, portador de cédula de
identidade n8 02.043.335-20 SSP/BA e CPF n® 382,157.675-48,
denominando-ge a partir de agora, simplesnients, CONTRATADA,
firmam o prasente Contrato-de Prestagfio de Serigos, decotrante da
homologagéo da licitagio na modalidade de Pregfic Eletrénico n.°
09272021, pelo Prefeito Municipal em 22/11/2021, sujeltando-ge os
contratantes a Lel‘Fedefaln"sesslsucomsuumodlﬂches),
as seguintes clausulas-contratuais abaixo descritas.

RSO PRI SR B ORIETS

A _ ]

O presenta contrato tem gomo fundamento legal o processo de licitagio, modalidade Pregéio
Eletrbnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 082/2021, oriunda do Processo
M@Mt mwmmmammwmmmrm
tendo sido observadas as disposigbes contidas nas-Leis n® 10.520/02 & n° 8.666/83 e suas
alteragbes posteriores.

Par&grafo dnilco: O ficitatério, normas, instrug8es, Edital, seus anexocs, assim também
a proposta da CONTRATADA constante na licitago modalidade PREGAO ELETRONICO N°
owmpassama rpartefntegrantedemmsuumemoeontrammmmemae

EERTS UL S EGUNEA: BOOTIETS

Wo@ﬁodopmmmapmode»Mmdebmnmw
o trios elétricos para serem utilizados rios everitos culturals, esportivos s instituclonais
reaiizzdos pela Administraglio Municipal do Pojuca/BA, LOTES 01 o 0Z (uim e dols), cuja
deseﬂgéodetamadawnwmoasobﬂgaqﬂmmumidaspelammamstamdopmo
licitatsrio na modalidade Hregho Eletronico n.® 09212021, parte Integrante deste instrumento.

L AU ATERCEIRA - Do REGIME BE EXECUSAD E OBRIGAGOES DAS PARIES ]

Cantrato subordina-se ao regime de prestago de servigos de forma parcelada, conforme ordem
de servitos, sando dale decorrentes as sequintes abrigagdas:

i - da CONTRATADA:

a) prestar os servigo(s) descrito(s) na Cidusula Segunda, de acordo com a.proposta apresentada
no prazo maximo de 48 (quaranta e oito) horas apés & expedigio da ordem de servigos;
b) responder pelos viclos e dsfeitos ocultos do produto;

¢) receber o prego estipulado na Cléusula Quarta; §$ ER&

d) substitulr, as suas expensas e no prazo de 04 (quatro) hora ne foD

Praga Almiranta Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia -
Tok (OO(T4) 58451147 - CNP.JAMF: 13,808,237,




ESTADO DABAHIA G0 22¢C
PREFEITUBA m;ptctm DE POJUCA
N 20872021

verificarem vicios distoantes do padrdo normal;

e) assumir, por sua conta exclusiva, todos s encargas resultantes da execugiio do contrato,

tndua!velmpostos taxas, pmolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir

dom opessoalm cbjeto, bem como encargos técriicos e frabalhistas, previdencifrios e securitdrios
88U

f) Manter seus empregados devidamente igentificados por craché e uniformizados em padréo

Gnico (farda), fazendo uso dos equipamentos de protegio individual, intercomunicagio e demais

equipamentas & materiald requeridos para as atividades desenvolvidas, devendo substituir

imediataments qualquar um deles cula gtuagio, parmandncia ou comportamento sejam julgados

prejudicials, inconvenientes ou insatisfatérios & boa ordem e as normas discipiinares do

Contratante ou &0 do servigo plblico;

g) Arcar com despesas rrentes de qualquer Infragfio seja qual for desde que praticada por

mmpmadosnaemuﬁodossewigosmﬂ@tadﬂ&

h)Termsmdosequamemoapamaubsﬁmmmscasosdeavaﬁaouemm defeftos

entre outros, 3s expensas da contratada;

B thrwmdabmaananlnﬁedemmmdmnwnmldasmm

desenvolvidas nos locals e em ssu entorno;

jyommasnomasdehlgiemeprewnﬂoﬂemtes a fim de garantir a salubridade s &

seguranca nos locals;

Ij Manter equipe técnica suficients, formalmente designada, composta de profissionals

habiltados e de capacidade comprovada, a fim de realizar manutengsio sempre que solicitado;

m) Facliitar a ag8o da Fiscalizaglio na inspec2o dos semvigos prestando todas as Informagles e

esclarecimentos soficitados, inclusive de ordem administrativa;

g)! Manter nos locais dos servigos, durante toda 2 mentagem dos equipamentos, um responsével
ompress,

©) Exacutar a montagem dos equipamentos em tempo compativel com o eronograma do evento,

devendd s desmontagem ser realizada um dla apée o geu término;

p) Cumprir as normas relativas & higlene e seguranga do trabaiho;

r)Ammmmam,mmmmmammmmmw

supressdes na aquisiglio dos materials objeto da presente Hicitag8o, de até 25% (vinta e cinco)

por cento do valor iniclal atuslizado do Contrato.

1l -do CONTRATANTE:

@) Efetuar o pagamento & empresa contratada, da acerdo com a forma e 0 prazo estabelecido
neste Termo de Referéncla;

b) Quando necessério, providenclar, em tempd héabil, as inspecdes dos servicos, com vistas ao
cumprimento dos prazos acordados;

¢) Comunicar imediatamente & empresa contratada ou ao ssu representants autortzado qualquer
defeito ou deficidncia qus. venha constatar nos gervigos;

d) Emitir ORDEM DE SERVICO & ORDEM DE DESMONTE;

e) Emitir Termos de Recebimento Definitivo;

f) Julgar a qualidade dos sarvigos;

g) Fomecer porto de energia;

h) Prestar aos funciondrips da contratada todas as informagSes e esclarecimentos necassérios
que sventuaimente venham a ser soficitades sobre o Objeto.

i) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinie ao da sug assinatura, contanto que isto ocoma dentro de 20 dias a contar da
refesida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 8668/93.

§ 14, E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22, Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direlto de devolver, s¢fy
que nfio corresponda as garacteristicas descritas na proposta agress

TADA.
ol

£
\GNA 2

. 00 \,\fa

mmvm



(o eonMoiemoseupregogiohalnoWdeR&ﬂWOO(dmnhsadmnm
i reals), a ser pago peloc CONTRATANTE, 4fé 70 (vinte) dias apés a apresentagfio da Nota
Fiscal/Fetura devidamente stestada a prestagiio dos servigos pelo setor competente do
Contratarte o a ser creditado em conta corrente do°Banco: Bradesco, Agéncia n® 1171, Conta

Corrente n® 12085-0.

§ ¥". A faita do pagamento do valor a que ss refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dols por cento) sobire o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso 4 titulo de juros,

$ 2°, O valar pactuado poderé ser revisto mediants solicitagio da CONTRATADA, acompanhada
de comptovagiio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculéveis, bem como ds demanstrac8o analltica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a.menutengio’do equilforio econdmico-financsirc do CONTRATO, na forma do art.
65 da Le! Federal 8.688/83 e obisarvadas as Cldusulas deste instrumento.

EIATEY

ERUINTA ;‘I"Y* A RNOTACOES ORGABENTARIARG " o i - e 1]

As despesas decorrentes deste instrumento da Contrato comeriio por conta da Lei Orgamentiria
do Municipio de Pojyca, & conta da seguinte programagio:

KA ‘ﬂ-ﬂ A3 J? Vﬂn‘i

FRAFLIN

- Pela inexacugdo total ou parcial do contrato a Administragio poderd, garantida a prévia
dafeaa.apﬁwaoeomdoasseguinmm

| - adverténcia;

U - multa;

Il - suspenstio tempordria de participagBo em licitagio e Impedimento de contratar com a
Administraglo, por prazo nfo superiora 2 (dois) anos;

IV - deciarago de Inidoneidade para liciter ou contratar com a Administraciio Publica enquanto
perdurarem as motivos detarminantes da puniclo ou até que seja promovida a resbliitacio
perante a prépria auto) que aplicou a penafidade, que serd concedida sempre qus o
contratado ressarcir a inistrag@o pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sanglio aplicada com basé no inciso anterior.

6.2 - Ficard Impedido de licitar e contratar com a Administraglio, pelo prazo de até'5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos dsterminantes da puniglo ou até que seja promovide a
reabifitacfio perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

1 - ensejar o retardamento da execugiio do certame, .

il - no mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug#o do contrato,
. mpomr-sedemodpinidbneo.

mw-mmm C,O




ESTADO DA BAHIA 00 2Z:
PREFEITURA PAL DE POJUCA
CONTRATO N®208/2021

sanqéesprevistﬁama&ﬂ?dat.eif-’edemln°8666/93 o licitante
sujeito &s ssguintes

6.3.1. no caso da fecusa injustificada do adjudicatirio em entregar os meterials, dentro do prazo
sstipulado, caraclerizard inexecugio total do objeto, sujeltando ao pagamento de muita
compensatdria, imitada & 25% (vinte e cince por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atrago até o 5° {quinto)
dia apds a data fixada para'entrega dos materials @ 0,07% (sete centdsimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nfio sera aplicada multa se, comprovadaiente, o atraso na execugo do servigos advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

8.5, Para fins de aplicagfio das sangdes previstas neste capftulo, serd garantido ao licitants o
direito ao contracitério e & ampia defesa.

, 6.6, As penafidades apiicadas seréio obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
) no caso de euspensso de ficitar, o lickante deveré ser descredenciado por igual perfodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital & no contrato e das demals cominagSes legais.

B AUSDEARETIE - DARESCISAO EDXALTERACAS

SNp—

" " - L e nr-]

Reconhecidos os direitos da Administragfio, previstes nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/83, esta Contrato poderé ser rescindido ainda;

1 - a inadimplénela dé uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nfio subsista
candigBes pama.a-continuidade do mesmo;

R-8 stmenmtenda de eventos que Impegam ou tomem (nconveniente o prosseguimento de
sua exacugio.

Paréagrafo dnico. As partes poderdio, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termmo ‘Adifivo a ele, onde ge observem as regras previstas na leglslagio contratuat especifica
sobre o assunto, ggsim como promogé-lo quando do seu vencimento.

L AUS U ATy AV = DARISCALIZACAS

9 No curso da execuglo dg serviges, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscafizar a fiel
- observincla das disposicfes contratuals, promovendo a afericho qualilativa dos produtas
entregues, sem prejufzo da flscalizaglo axercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execuclio do contrato serd acompartheda e fiscalizada pelos servidores Sr.
JOSE EDUARDO U DE OLIVEIRA E/OU ADEMIR PATRICIO SANTOS SOUZA
designados e devidamaente autorizados pela Sacretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
Juventude através do Decreto n° 163/2021 de 17 de Malo de 2021.

§ 2°. A fiscalizaglio exarcida pelo CONTRATANTE n#ic Implica em corresponsabilidade sua ou
do responsdvel pelo acompanhamento do contrato, nfio excluindo nem reduzindo a

responsabilidade da CONTRATADA, Inclusive por dancs que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a teroeiros, por qusiquer imegularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execuglo do contrato.

§ 3°. O sarvidor referido anotaré, em reglstro, todas as ocoméncias relacionadas com a execuglo £
do contrato, dehmMmdboquefwnmséﬁoémguiaﬂuqﬁodaafaltasoudefeﬁos

- il "F—‘ e e ‘., ‘.‘.“.‘f_ ey g rw.}
L POERETY Bl S PR SR Lt T x

CEAUS i‘!*‘:"""\'&'bf.u AUSTAR Htwll

Praga Atmirante Vssconcelos, a/ir® \Jekrg, | ‘ ~CEP"8.120-000

Tek: (MOCT1) 36451147 ~EHRIMF:

\\]\
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ESTADO DA BAHIA g0 22
PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA
CONTRATC N° 20412021

AT DOREATISTANENTS - e e ]
A concessiio de reajusiamento fica condicionada so transcufeo do prazo de 12 meses da data
de apresentagso da proposta, mediants a apilcagéo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)do lnstituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasifeiro de Geografia o Estatistica (IBGE), ou
Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagio Getilio Vargas, o que for menor & épota, ou, na
falta de qualquer deles, te acordo com o Indice que legaimente vier a lhe substitulr, e serd
procedida Independentements da solicitacdo do interessado.

§ 1°. A revisfio de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que 8o tomou msuficients, instruldo com a documsntagio que comprove o. dasequilibrio
econdmico-financelro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragiio quando
colimar recompor o prego que se tomou excessivo.

= S e BRI G L CONORIC O EFINANCE IO 2=

A recompoesiclo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-&0 de forma e manter o
equilibrio écondmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percantual
entre o pregg dos itens gdquiridos por ela no distribuldér e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagio.

§ 1°. O restabelacimento do equilibrio econdmico-financelro seré solcitado expressamente pola
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das-notas fiscais de aquisigio dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nfo serfio considerados pedides de reequillbrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3°. O prego cobrado nfio poders, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ap plblico em geral, devendo ser repassados a0 CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

L LAUSULADECIMAPRINETRA S DA VIGENTIA

s
Y

N o
i aaliom Dttt LJ

O contrato decoments da presents licitaglio a ser assinado com o lickante vencedor terd o seu
prazo de vigénela contado da data da assinature do Instrumento contratual por 12 (doze)
meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.6668/83, por
interease plblico, ou até cenclusiio de novo procedimento licitatério,

CLAUSULA DECIMA SECUNDA - DA FORCA N

Caso o CONTRATADO, por motive da forga malor, fique temporariaments impedido de
cumprir, total cu parciaimente, as suas obrigagdes, deveré comunicar o fato imadiatamente &
fiscalizagfio, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocoméncla de motivo de forga maior, 0 contrato send suspense enquanto perdurarem
o3 sous efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficande o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da Importancia corespondents ac valor dos materals/produtes j&

RION

1§2°.OOONTRATANTEéoCONTRATADOnaomponderaoemreaiporatrasodemmade
‘orca maior.

RAUSULA DECINATTERSGEIRAY D0 FORGIAHE -
) \}

Praga Almlranis Vasconcelos, ,;,,-;f”-
Tel: (TXXA71) 3645-1147 SPIE0




ESTADO DA BAHIA 60 224

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 208/2021

Fica elefto o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento da qualquer outrs por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer ddvidas relativas ao presants Contrato.

¢, acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em

3m§)maigualmfefomm.dando-ocomobomavaim.naprafeengadaduaa

testemunhas.

Prags Almiraime Vascontelos, ein® Centro; PojucaiBahla
Tet: (0XK71) 3845-1147 - CNPUMF: 13.808.237/0001-08

Elder dos Santos Torres
P/ TORRES SOM LTDA
CONTRATADA

Testemunha 02:

Nomo:t l

Re: las239R2¢

~CEP: 48.120-000

s s Yo
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« Huminagéo
= Palco
A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREGAO ELETRONICO N.° 092/2021
ANEXO #
PROPOSTA DE PRECOS REALINHADA
Prezados Senhores, /

Atendendo & convecagio feita pelo Edital de Preg&o Eletrdnico n.° 092/2021, estamos
Ammmmmmmdesm&wodeampowmam
Elétricos para serem utilizedos nos oventos culturais, esportivos ¢ nstitucionais
nmmmmwmmmmm@mmmmm
Deciarando eéxpressamente, que:

- recebemos todos as informagbes & documentos necessérios 4 elaboragio ds propesta;

- acomparhaesta Proposia a Planilha de Pregos comendo a descrigio, quantidade, valor unitério
émgbbdda(s)hm(m) bem como total geral por extenso, assim a indicagho dos servigos,

0 £880;

- concordamos, sem qualquer restricso, com as condigies de execugo indicadas no Edital e
Seus Anexos, comprometendo-nos a proceder a venda dos bens objeto desta licitagfio;
- Informamos que as produtos cotados atendem todas as exigéncias do Edital reldtivas a
Especfnaqéoamﬁsﬂmmmtémbas

- garantimos a substituiclo dos materiais, sem Onus para a Administragfio Municipal, durante o
Prazo de yalidade dos mesmos, caso venham a apresentar vicios e/ou defeitos;

- nOs pregos propostos estho inclusas todas as parcelas relptivas 20s custos do senvigo, taxas,
impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na tinica remuneragiio devida
Pelo contratante para execugiio completa do contrato;

- o portador desta carta Sr. Elder Dos Santos Torres , R.G, 03.043.335-20, estd

Devidamente habilitado a prestar todas as informagbes e esclarecimentos requeridos sobre
Nossa proposta @ autorizado a assumir, em nome desta eniprasa, 0s compromissos e obrigagbes
Relacionadas com esta licitagio;
- a proposta teré prazo de valldade de 60 (Sessenta) dias carridos, a contar da data da sua
Entrega;

- observaremos o prazo de inicio da execuglio dos sevigos do no méximo 48 (quarenta e oito)
Horas, a contar da data de recebimento da ordem de servigos.

Alagoinhas 168/11/2021

Emmcamoﬂ'ones

[Mi3.790.142/000147]
T‘;?Rn.’5§ ng LTDA
v,
1+ Thaw. Téwo S Temgioha CEb 6 010280
Alagoinhas-BA _J

Travessa Jolio Dantas, 20, nrmmmmmmmmmmmmsamm
(75-3421-0705) {75-9971-3360) CNP de n°® 13.790.142/0001-41 e-mali torressomitdag y
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e luminagéio

= Palco

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREGAO ELETRONICO N.° 082/2021

ANEXO 11
TORRES SQM LTDA EPP
CNP.J/MF:13.780.142/0001-41
ENDEREGQ: TRAVESSA JOAO DANTAS, 20,10 TRAVESSA TERREO
BAIRRO: SANTA TEREZINHA CIDADE Almumts BAHIA CEP:48.011-280
FONE: (75 9 8971-3380) EMAIL: (forressomitda@yahoo.com.br) TEL: (76 3421-0705)

NOME PARA CONTATO: ELDER DOS smros TORRES

DADOS BANCARIOS:

Conta n.% 120650

Agencia n.® 1171

Banco BRADESCO

CONDIGOES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessents) dias.

PRAZO PARA 0S SERVICOS — MAXIMO DE 48 (QUARENTA E OITO) HORAS APOS A ORDEM
DE SERVICO.

PREGCOS: OS PRECOS SAO OS APRESENTADOS NA PLANILHA ANEXA.

PROPOSTA DE PRECOS REALINHADA

LOTE 01 ~ GRUPOS GERADORES
ltem [Descriclio Apm. Quant. |Valor Diarla R$ Valor Total
01 |GRUPO GERADOR SILENCIADO DE 80 Dié' "7 15 800,00 12.000,00
KVA
" 02 |GRUPO GERADOR SILENCIADO DE A Dténa j 2.500,00 50.000,00 /
180 KVA .. ,
03 |GRUPO GERADOR SILENCIADODE 10 3.000,00 30.000,00 4
250 KVA y
VALOR GLOBAL DO LOTE 01 = R$92.000,00 (NOVENTA E DOIS MIL REAIS) ~
LOTE 02— TRIO ELETRICO .
tem |Descrigio Apres.|Quant. |Valor DidiaR§ | Vaior Total
| y/ Disrias | RS
01 | TRIO ELETRICO, CAMINHAOTOCO '|Diddaq{ 08 ~ 4.500,00 36.000,00
| COM IS) EIXOS. A
"~ 02 | TRIOE 0, CAMINHAO TRUCK |Diénia | 08 7.000,00 56.000,00
E'XOS a4 F 4 v
03 |TRIO aﬁtconpo CARRETADE 08[Diaria | 02 |  17.600,00 35,000,00 7
(SEIS) EIXOS. ,

VALOR GLOEAL DO LOTE 02 = R$ 127.000,00 CENTO E VINTE E SETE MIL REAIS)]
Alagoinhas 18/11/2021

TORRES SOM LTDA EP

EiderDossantos Tomes  [713.790.142/0001-47]

TORRES SOM LTDA
Trav, Jo&o Dantas 2

0o
14 Trav. Térrea Sta.Terezinha CEP: 43,011
Alagoinhas-BA ﬁ

Travessa Jofo Dantas, 20, uTmmaténeomTamhhaMmmmsBamaN&m-zm '
(75'3421‘0705) (75"997 1-3360) ONPJ de n* 13.790.142/0002-41 e-mall $orressomitda@yatioo.com.h
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12 - ‘ADITIVO. DE FRAZD - PRE‘SIA@F os semﬂt;os ﬁ‘E wcmz&‘o DE GRUPO GERADOR E TRIOS
- ELETRICOS, PARA SEREM unpz:&‘oo§ }fes EVENTOS c'uuunAls E- INSTITUCIONAIS, REALIZADOS PELA

; ADMINISTRAGAD MUNICIPAL: ﬁe»péch-BAHm, LOTES. B1: £ 02 : CONTRATO N¢ 208/2021 - PREGAO
ELETRONICO N2 092/2021 - EWRESA xok;zes SOMLTEA Epﬁ

L i, . .

. ? ) ;W;Fp 3 : -
Pelo presenté, Ins‘t?hn{é’nt(ipamtuhr que fazed’ en‘t‘re si, de ui lado, o MUNIEIPIO DE

POJUCA-BA, pesfoa juﬁd‘ icg de diretto. -plibtico Interno, inscnto‘ no CNP! ne
e 13.806.237/0001-06;é6n} sede no Paco Muhicipal Praga Almirante Vasconce!os, s/n,
' Centro, Poj(t,;a, Estado da Bahia, representado neste ate por seu Prgfelto, CARLOS
EDUARDQ@(S"TE)S LEﬁ'E‘, éoravante d‘enommaao sitiplesmente de CONTRATANTE e,
de outro fﬁfé, l‘i‘thRES SOM l.'i'DA EPP, pessga Jur{dlea de direlto privado, inscrita no
CNPJ ne 13790*142/0901-41 sutuado 3 39 Travessa. Avenida Silva, n® 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, néste ato’ représentado pelo senhor Elder dos Santos
_ Torres, paié‘&d‘r"ao RG n® 02:083.335-20 SSP-BA, & Inscrito né CPF sob o ne
‘ ' 362.187.67548, doravante® denomiradd sifiplesttiente CONTRATADA, tah justo
‘ contratado o presente Termo Adutlvo ao Contrato de pr‘esta:;ﬁo de servico, mediante

as clausulas e&;tmdngges qui segliem.

;f’"ﬁwcﬁ ) .
: ) T ] w.,.ra : «c ot
' CLAUSULA PRIMEIRA: Do Oblgto * L,

‘ MPHES L T ;:1;“ , o '
» Catstitul pbjexo do presente aditivoib?é? do de servk;os de locacé'd de g?(:po gerador e trios elétricos,
1
para serem utﬂuados nos eventbshcli!tju is e mst:tuclanals,.realizadés pela Admimstra;ﬂo Munic:pal de

Pdjuca-Bahia, Lotes Oie 02 (urh e doié}, g}ti:taja *descnc;ao detalhada, bem come as obrigagdes assumtdas
L5
ptla mesma, coristam no pméesso licfecaténo, na- modaﬁdade Pregﬁo E!etrbmco, ne 092/2021, aqui

integrando este aditivo lndependente de transtrigde:

I%';'!-"» -
. ] '“‘." . , .
RO 2, 0} : T :
CLASULA SEGUNDA - Do Adltwb‘de grazo - Art. 57, IV, Lef 8666/93
0 *tscu R

Fica prorrogado o presente cgntt;a%(’i'por mais 12 (dozé) méses,b wger de 23/11/2022 a23/11/2 -

'*rg\}g‘or t . . ‘ Rb
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As despesas decorrerites ;lo do presente Amthim:mrérao ‘périonts de do‘tagses orgamentarias de
) numeros: e o : . .
' . Cat R A .o T
CEER.Er o . ;
1] .,“\: ’:.,(, . '.' t: .
- Orgdo: 03.09.09 .l , A S
b} ‘U . g ¢ . . . R . r :
cL  -Préjeto/Atividade: 2040 3's§1 L LT R ;
. . 'v.u'”:h‘ Tyre * - \ ! * o '
. - Natuteza da Despesa: 3.3:90.3%.00 ; . .
v = t "-'- Hh . . .. A .
- Foiies: 0232 S %, ' < ‘
. “ 1, w‘{n,':.f. l:‘ ‘ﬁ% :' M T .
e % c,z;:g."- '.s& : LI I PN
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O presenteaditivo de prazo esté@m_naré"db.‘ao art.57, iV, da Lei 8.666/93.
&+ PRY . * .
s R R *t“:‘,'«i" oo , v
vt CLAUSULA QUINTA —DAS gxsvwgﬁsg s | -
Tl T 2 - .
. . . ;’ g«& He o
't 4y i
’ Fxca?n matitidos 0s demals termo%'g"g& ¥ c:%s dés'clausulas do pacto original. ’
M ) u ‘

11 .Zé‘ . .
E, por estarem ajustadas e aditfda’s‘,-as partes assinam o presente Terma Aditivo de prazo do contratd em

03 (trés) vias de igual teore fo}ﬁ]d;:}f presenta de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.
& N ,“w‘r
W,
‘. S Fbljuca-BA, 24 de Outubro de 2022.
- gf}ﬂ
- - ‘ m\/
g . Adith sacon (@
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s %KRLQS EDUARDQO BASTOS LEITE .

)

CONTRATAQKm*&Eb SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.
‘ : Sicheginens
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1 POJU

FRERNITURA KUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE GRUPO GERADOR E TRIOS ELETRICOS,
PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS — LOTES Q1 E 02) -
CONTRATO ne 208/2021 ~ PREGAO PRESENCIAL ne 092/2021 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ ne
13.806.237/0001-86, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 13,790.142/0001-41, situado & 22 Travessa Avenida Silva, n° 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, nesteA ato representado pelo senhor Elder dos Santos
. Torres, portador do RG n? 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o ne
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestagdo de servigo, mediante

as cldusulas e condig¢bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos,

para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais Lotes 01 e 02 (um e dois),

"realizados pela Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descricdo detalhada, bem como as

obrigagtes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo Eletrdriico, n2

092/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8666/93 .

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 2321@/2023 a23/11

ojuca
Barreto




CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Or¢amentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente Aditivo correrfio por conta de dotacSes orcamentirias de

niimeros:

- Unidade or¢amentdria: 03.09.09

- Acfio: 2040

- Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art. 57, IV, da Lel 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditiva de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma,

Pojuca - BA, 07 de Novembro de 2023,

zr\nu!hlcimo DE pt%gj\(\]

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Edloben 7

TORRES SOM LTDA EPP
CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNJIAO

Nome: TORRES SOM LTDA
CNPJ: 13.790.142/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos ptblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:09:46 do dia 09/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/02/2025. é l _} J J

Cédigo de controle da certiddo: LL; 14 . 43{&4&! \D P\DE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. \“'EN —kg?\\\\g‘
R

0 \\,el a
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Voltar

Imprimir

Inscrigdo:
Razao
Social:
Endereco:

)

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

13.790.142/0001-41
TORRES SOM LTDA

TV JOAO DANTAS 20 CASA / SANTA TEREZINHA / ALAGOINHAS / BA /

48011-280

A Caixa Econ6émica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/10/2024 a 12/11/2024

Certificagdo Namero: %gl(guﬂé%l%%lt;’sé

Informagdo obtida em 30/10/2024 13:29:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SEFAZ

PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N° S/N, CENTRO

ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIV;&O EAIE/ ﬁﬁm'ms MOBILIARIO

Passada de acordo com o pedido, do(a) St.(*).

Nome: C.GA C.N.P.J
@ TORRES SOM LTDA 540142 13.790.142/0001-41
Endereco:
TRV JOAO DANTAS, N° 20
Bairro: CEP: Mumicipio: UF:
SANTA TEREZINHA 48011280 ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nfo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a expedicdo
desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda Piblica Municipal
de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observacao: Esta certiddo tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 4 verificagio de autenticidade na internet, nos enderegos. Co

nfo 5digo d
T C\DP\DEE e

controle informado abaixo.

Certiddo emitida via internet em: 20/09/2024

Certiddo valida até: 19/12/2024

Identificador Web: 174452.5706.20240920.540.92701

www.alagomhas.ba.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/10/2024 12:30
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidio N° L%ﬂg 182

RAZAO SOCIAL

TORRES SOM LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

070.866.386 - BAIXADO 13.790.142/0001-41

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 10/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

<, dg Poved
‘ A. Quyeva

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigéo no CPF ou no CREJW
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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PODER JUDICIARIC
.USTICA DC TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TORRES SOM LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

conticze nee LIEARDREANA]
Certiddo n°: /
Expedigdo: 09/08/2024, as 17:19:33

Validade: 05/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que TORRES SOM LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n® 13.790.142/0001-41, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucido de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

AUTENTICIDADE
DE INTERNET

Yvitas € fouaes Brar SralboshL e 3L
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO BAHIA ~ MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 24 de outubro de 2024.

Consulente: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Consultado: Assessoria Juridica

/
Assunto: Requerimento de Aditivo de Prazo do Contrato n2 208/2021 — TORRES SOM LTDA EPP

/ /
Ementa: Pacto de n2 208/2021. Pregdo Eletrdnico n® 092/2021. Prestagdo
de servicos de locagio de grupo gerador e trios elétricos, para séreni
utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela
Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia. Lotes 01 e 02. Requerimento de
Prazo. Prorrogacdo que se justifica. Servico continuo. Previsdo contratual.

Legalidade. Art. 57, IV, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.
I- DOS FATOS

Chega ao conhecimento desta Assessoria consulta formulada pela Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, na qual é solicitada elaboragdo de opinativo em tofno do
requerimento encaminhado pela Eypresa TORRES SOM LTDA EPP, a qual versa sobre pleito de prazo

oriundo de Contrato n2 208/2021; conforme se verifica solicitagdo da empresa, em anexo.

Aduz o Secretario que o termo de vigéncia do contrato venceré no dia 23 de novembro do corrente’
ano pelo que necessita continuar com a locag3o de gerador e trio elétrico, para serem utilizados nos
eventos culturais, esportivos e institucionais, ocorridos no Municipio, buscando eficicia das diversas
manifestagBes realizada na cidade. Destaca ainda que existem eventos a serem realizado pelo
Municipio e que esse tipo de servigo é de grande importancia e relevancia no formato de realizagdo
de todo e qualquer evento realizado pelo o municipio de Pojuca/BA, o que faz justificar a

prorrogagio requerida.

Sendo esses os fatos, analisemos.

11- DO DIREITO

I1.1- DA PRORROGACGAO DO ART. 57, IV, DA LEI 8.666/93 - ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS

# guarda maiores complexidades.

a .
e e{{urgo Mun. de Ef)?t)lca

Juliana Campos 6e Aimeida

B/BA45.168
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PREFEITURA NUNICIPAL

ESTADO BAHIA - MUNlePIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Trata-se, sem sombra de dividas, de presta¢do de servigos de locagdo de grupo gerador e trics

elétricos, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela
Administra¢gio Municipal de Pojuca-Bahia, cuja legislagdo autoriza a sua extensdo prazal, ante a
existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito do diligente Secretério é, em resumo, formalizar a
prorrogacdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por nvais doze

meses, a viger de 23/11/2024 a 23/11/2025.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as nofmas gerais

que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

No caso em tela, o contrato de servico didrio de locacdio de equipamento pode ser prorrogado

conforme saldo financeiro, bem como com base na excecdo, podendo chegar até 48 meses.

Assim, em nome do interesse publico, em determinados casos permite-se e recomenda-se o desate
do vinculo, possibilitando que o prazo de vigéncia do contrato pactuado seja maior que a vigéncia do
crédito orgamentério ou ainda, podendo o instrumento ser prorrogado sucessivamente até o limite

de 48 meses, quando se tratar de aluguel de equipamento.

Nesse sentido, dispdem o art. 57, IV, da Lei 8.666/93 prevé que o objeto em andlise pode chegar até

48 meses, verbis:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos:

(...

IV — ao aluguel de equipamentos e a utilizagdo de prograras de

informatica, podendo a duragdo estender-se pelo prazo até 48
(quarenta e oito) meses do contrato. (grifo nosso)

Como se vé, a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogagdo, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro.

Nesse entendimento, ensina com maestria o professor HELY LOPES MEIRELLES:

“0O prazo méximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar adstrito a
vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos aos
projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas de Plano Plurianual e
desde que haja previsdo no ato convocatdrio; aos referentes a prestagdo de

servicos continuados, cuja duragdo é limitada a sessenta meses; e aoy/de aluguel

Pojuca
e\tura
P u\\ana Campos de Nme\da 2
anta
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PREFEITURA KUNICIPAL

ESTADO BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

de equipamentos e de utilizagdo de programas de informaticd;
podendo a duracdo estender-se pelo prazo de até quarenta e oito
meses apds o inicio da vigéncia do contrato”. (MEIRELLES, 2001, p.
222-223)

Observa-se, assim, que a desvinculagdo do prazo de duragdo dos contratos desta natureza, em
relacdo a vigéncia dos créditos orcamentarios respectivos, permite que, em vista do interesse publico
e como ato discriciondrio da Administragdo, o contrato seja celerado com prazo superior ao exercicio
financeiro (inciso I} ou, mesmo que pactuado para viger durante o mesmo, possa ser prorrogado

sucessivas vezes até o limite de 60 meses (inciso 1), ou até quarenta e oito meses (inciso IV).
MARGAL JUSTEN FILHO interpreta o dispositivo nos seguintes termos:

“O aluguel de equipamento e a utilizacdo de programas de informdtica
‘podem ser pactuados por prazo de até quarenta e oito meses, a regra
justifica-se porque a Administragdo pode ndo ter interesse na aquisicdo
definitiva de tais bens ou direitos. A rapidez da obsolescéncia é usual, nesse
campo. Dai a utiliza¢éio tempordria, dentro de prazos razodveis. Aplica-se a
sistemdtica do inc. ll, com possibilidade de prorrogagdo do prazo inicial,
pactuado em periodo inferior aos 48 meses.”

Desta forma, com previsdo no art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93, o aluguel de equipamentos e 0 uso
de programas de informética também sdo excegbes a regra de vinculacdo a vigéncia do crédito

or¢amentario.
lll- CONCLUSAO

Ante ao todo exposto opiriamos, com arrimo no art. 57, IV, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da
prorrogacio de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 23/11/2024 e findar em

23/11/2025. Atente-se que se trata do iltimo aditivo, razio porque deve a Secretaria deflagrar

nova licitacdo.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer anélise de conveniéncia de prego pelo

deémandante.

que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pa

E o opinativo, salvo melhor juizo.



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO (PRESTAGAO DE SERVICOS DE LOCAGAQ DE GRUPO GERADOR E TRIOS ELETRICOS,
PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS — LOTES 01 E 02) -
CONTRATO n2 208/2021 — PREGAO ELETRONICO n2 092/2021 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ ne
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 13.790.142/0001-41, situado a 22 Travessa Avenida Silva, n° 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato representado pelo 'senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o ri¢
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestagdo de servico, mediante

as cldusulas e condigBes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos de locagdo de grupo gerador e trios elétricos,

para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais Lotes 01 e 02 (um e dois),

realizados pela Administragio Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descricdo detalhada, bem como as

obrigacBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo Eletrdnico, n®

092/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 23/11/2024 a 23/11/2025.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas’de}:orrentes do objeto do presente Aditivo correrdo por conta de dotagdes orcamentarias de

ndmeros:

- Unidade or¢amentaria: 03.09.09

- Agdo: 2040

- Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentac3o

O presente aditivo de prazo estd amparado ng art. 57, 1V, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condigOes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 30 de Outubro de 2024.

MUNICIPIO DE POJUCA
_CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ' «
é ESSOMLTDA EPP Egb[ ‘

CONTRATADA - REP, SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.

«
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 208/2021

PREGAO ELETRONICO N° 092/2021

Objeto - Prestacéo de servicos de locagao de grupo gerador e trios elétricos, para
serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela
Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, Lotes 01 e 02 (um e dois).

Contratada — TORRES SOM LTDA EPP

Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 23/11/2024 a 23/11/2025 -

Pojuca, 30 de Outubro de 2024.

s EDqui RDO A%a %A

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojucé/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Quarta-feira

30'de Outubro de 2024 [
2 - Ano XII - N° 6046 Pojuca

" Termos Aditivos

Prefeitura Mun. de Pojuca /
PUBLICADO EM

'ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 208/2021

PREGAO ELETRONICO N° 092/2021

Objeto - Prestagio de servigos de locag#o de grupo gerador e trios elétricos, para
serem utilizados nos eventos oulturais e institucionais, realizados pela
Administragdo Municipal de Pojuca-Bahia, Lotes 01 e 02 (um e dois).

Contratada —- TORRES SOM LTDA EPP

Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Vigéncla - a viger de 23/11/2024 a 23/11/2025 -

B e s T o e

Pojuca, 30 de Outubro de 2024.

E&D /7
S E 6ARDOAoi g%‘g}RA

Ll Secretarlo deCultura, Tunsmo, Espbrte, Lazere Juventude N

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, POJucaIBahla - CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: OTRFNDA3SNTE3NJQ4MTHGMZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0031
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